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Halina Smogorzewska 

ul.
50-030 Wrocław 

tel .

Relacja  z lat wojennych oraz krótki

Halina Puszkarska /nazwisko  rodowe/ 

ur .  2 4 , X I I . 1926 r .  w Wilnie  

rodzice :  Wincenty i Wiera Puszkarscy.

Wybuch wojny zastał  mnie w Wilnie  uczęszczającej  do 6-tej 

klasy szkoły powszechnej Nr. 37, mieszczącej się  przy u l .  M ick ie 

wicza .

Do roku 1939 należałam tylko do katolickiej krucjaty.

Wczasie wojny uczyłam s ię  na tajnych kompletach aż do małej matury.

Na kompletach matematyki uczyła mnie Pani Podczaska , zamieszkała w 

Wilnie  przy u l .  Artylery jsk ie j  1 8 ,  która po wojnie os iedliła  się 

w Opolu. F izyk i  uczyła mnie Pani Skorko, która po wojnie w roku 

19^5 przyjechała z Wilna do Łodzi gdzie wykładała w Gimnazjum im.

M. Konopnickiej przy u l .  Wólczańskiej ,  w którym to gimnazjum i ja 

rozpoczęłam naukę w klasie  maturalnej.

W Wilnie w czasie okupacji mieszkałam przy u l .  Pióromont 10.  

Ojciec mój i starsza siostra Regina pracowali w biurze podań przy 

ulicy  Zamkowej.

W roku 1942 uczęszczałam na tajne komplety do I I-giej  kl. 

g imnazjalnej ,  które odbywały się  w moim mieszkaniu na u l .  Pióromont 10 ,  

oraz w mieszkaniu Basi  Kamińskiej przy u l .  K alw aryjskie j .

W 1942 r .  w mieszkaniu mojej koleżanki Basi  Kamińskiej 

zjawiła się osoba, która przedstawiła się  jako "Bronka” - drużynowa 

konspiracyjnej organizacji  harcersk ie j .  Zaproponowała Ona nam 

wstąpienie do harcerstwa, gdzie będziemy przechodzić  szkolenie 

z różnych zadań mających na celu n iesienia  pomocy poszkodowanym przez 

wojnę. Zgłosiłam chętnie swój ud zia ł  w or g an izac j i ,  a oprócz mnie 

Wanda Wilczyńska /obecnie  zamieszkała w Gdańsku/,  Stenia  i Lusia 

Dasiawicz .  /  Stenia  Piotrowska -po mężu- obecnie mieszka we Wrocławiu 

przy u l .  Jaracza 29m 6. Ponadto w naszej grupie były Czesia  i Irena 

Romanowskie, zamieszkałe przy u l .  K a lw a r y js k ie j , a po wojnie w 

S zczecinie  przy u l .  Zagłoby 5*
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Do moich zadań przydzielonych przez Drużynową "BronkęO należało :

- opieka nad ranną młodą dziewczyną /b e z  nóg/zamieszkałej przy u l .

Mała Pohulanka,

- czytanie książek dzieciom niewidomym z internatu mieszczącego się  

przy W ielkiej  Pohulance,

- robienie paczek z własnych produktów i  dostarczanie ich do konkre

tnego więźnia w więzieniu  na Łukiszkach ,

- przepisywanie znaków umieszczanych na klatce schodowej domu przy 

u l .  Kalwaryjskiej  /  ostatni dom po prawej stronie idąc w kierunku 

Zielonego M o s tu . /

Chcąc unikną^faywózki na roboty do Niemiec w roku 1943 

zaczęłam pracować w wojskowej szwalni niemieckiej przy ulicy  

B azyljań sk ie j .  W maju 1944 r .  doszło w pracy do incydentu między 

mną a przełożonym niemcem, po któryip to rodzice w trosce o moje 

bezpieczeństwo ukryli  mnie na wsi .

Do Wilna wróciłam we wrześniu 1944 roku. Po objęciu  przez 

bolszewików władzy w Wilnie  nadal kontynuowałam naukę na tajnych 

kompletach.

W końcu roku 1944 drużynowa "Bronka" zgromadziła w s a l i  przy 

ulicy W ielk ie j  harcerki z różnych wileńskich zastępów w celu 

złożenia ślubowania na wierność O jczyźnie .  Uczestnikiem tego 

patriotycznego wyds^enia była m.innymi także Maria Janion obecnie 

Profesor Uniwersytetu Warszawskiego. Na tym zakończyłyśmy swoją 

działalność  organizacyjną w W iln ie .

W marcu 1945 roku wyjechałam z Wilna wraz z ojcem 13-tym 

transportem repatriacyjnym do Łodzi .

Po otrzymaniu matury w roku 1946  podjęłam studia wyższe 

na Uniwersytecie Łódzkim. Dyplom magistra nauk ekonomicznych 

otrzymałam w roku 1951* W ostatnim roku studiów wyszłam za mąż za 

Jana Łgkowskiego i urodziłam syna Jarosława w roku 195''! •

W roku 1952 wyjechałam z Łodzi do Warszawy. W stolicy 

kolejną pracę w charakterze pracownika pedagogicznego podjęłam 

w Kuratorium Oświaty.

W roku 1970 wyszłam ponownie za mąż za Jerzego Smogorzewskiego 

zamieszkałego we Wrocławiu. Pracę podjęłam w Liceum Ekonomicznym Nr2 

w charakterze nauczyciela .

W roku 1982 przeszłam na emeryturę. Do żadnych organizacji  

w okresie studiów i pracy nie należałam.

Ć )'rOOC ^[/TU  U^ą__

Wrocław dn .15  listopada 2001 r .  Halina Smogorzewska
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